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I z l a z i s r i e d o m i STobotom 

Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. — 
Oglasi tiskaju se po 16 para petit redak ili po pogodili. — PriobOna 

pisma i zahvale tiskaju se po 20 para po petit redku. — Nefrankirana 
pisma ne primaju sc. — Rukopisi se ne vraćaju. 

Nova pokretaško - magjaron-
ska taktika. 

U Banovini postoji tako zvana koalicija. 
To je skup stranaka raznih „programa" i raz­
nih imena, koje je sve svezao neopipljiv ali vid­
ljiv lanac osobnih interesa. Takova koalicija 
stranaka obstoji i u nas u Dalmaciji, a zaogr-
nula se je crnim, sablastnim plaštem već zlo­
glasne Utvare. Ove dvie skupine rade zajed­
nički i dogovorno po ustanovljenom planu, jedna 
u Banovini a druga u Dalmaciji. Obadvie su 
izvršujući organi odnosnih vlada, obadvie su 

-e , koje se na bezuvjetnu poslušnost zaklinju 
koj onoj vladi, koja im zajamči samo to, da 
neće maknuti sa stolice, na kojima tako 
^no sjede. 

Ove dvie koalicije iznenadile su dosad našu 
vnost sa raznim više manje bombastičnim, 

praskavim i časovitog trajanja senzacijama. Na­
zad malo godina izmislile su neku „novu eru", 
kojoj je posljedicom bila riečka rezolucija, a 
kad je ova skrahirala, izmislile su neku ,,koa-
licionašku politiku", tkoja se je bila odrekla 
riečke rezolucije, a koja je markirala neko sum­
njivo opozicionalstvo, kojemu je jedini cilj bio: 
-tečenje populariteta. Nakon toga sliedile su 

ne komedije sa političkim naslovom, koje 
mi u svoje vrieme prigodimice osvjetljivali. 
Sada, kada je sve to postalo „staro gvož-

' " , banovinska i dalmatinska koalicija izmi-
ila je proti hrvatstvu novu senzaciju. ' Nadje-

nuli joj novo ime „borba liberalizma proti kle­
rikalizmu". Ne ćemo se upuštati u duge ko-
mente ob ovom „liberalizmu" mladomagjarona 
s ove i s one strane Velebita, jer smo baš mi 
u zadnje doba na ovom mjestu donieli tako­
vih fotografija o njihovom političko-protuhrvat-
skom radu, da im nikakav fotografički aparat, 
pak ni pomoću Rdntgenovih zraka, nije mogao 
bolje i vjernije snimke uhvatiti. 

Na što nas nuka, da se tim predmetom 
~š jednom pozabavimo, jesu dogodjaji, koji se 

h dana u Zagrebu odigravaju. Tamo je za-
<<ena pokretaška mladjarija, po uputi i pod 
dstvom najvjernijih Tomašićevih i Klmenovili 
gana, povela žestoku hajku proti vjeri našeg 
roda. Bilo je skupština „slobodne misli", bilo 

demonstracija, a bilo je i ozbiljnih sukoba, 
tolici su proti tomu reagirali. Ovo je suština 

dogadjaja. Nego izgleda, kao da su ovi do­
godjaji samo početak jedne na široko zasno­
vane akcije, kojoj je središte Zagreb, a jedna 
od podružnica i Dalmacija, gdje su Utvaraši 
izstupili proti „crncima". Ova akcija bi se imala 
žurno i žestoko voditi, s pratnjom bučnih de­
monstracija, rječitih novinskih Članaka i to u 
znaku nekog kulturnog boja, koji bi imao laž­
nim „liberalizmom" zasjesti na mjesta, koje 
vjera u našem narodu zaprema. 

Naše stanovište prama svemu tomu mo­
mo u -kratko precizirati: Ne radi se ovdje 
nikakvoj borbi, koju je izazvalo uvjerenje i 
čelo, nego je ovo jednostavna varka i igra 
ih vladinih stranaka, koje hoće da svrnu po­

zornost javnosti sa javnih posala i sa sramot­
nih čina, koje ove koalicije počiniše, boreći se 
za korito i koru hljeba. S ovom tobožnjom 
kulturnom borbom, kojoj priljepljuju zvučnu ali 
praznu etiketu „liberalizma", hoće da zabave 
javnost, da ne bi imala volje ni vremena, da 

-biljno promišlja na sve one prljavštine i zlo-
e, koje ovi vajni „liberalci" počiniše. Hoće, 
jednu rieč, da neopazice prodju otrovni plo­
vi njihova pakta sa Khuenom i Tomašićem 

da se tako izmaknu neminovnoj poraznoj kri-
i. To je cilj njihove „slobodne misli", koja 

njih traži neograničenu slobodu, dočim dru-
a sputavaju ruke. Tim napokon zavezuju 

-odu oči, da ga lakše u robstvo povedu. 
Kad je tendencija njihova tako prozirna, 

nda cienimo, da im narod ne bi smio pasti 
llepak nego se odlučno oduprieti i onemo-

ćiti ovakove pokuse i za unapried. Jer ovo, 
što vladmovci svih boja u Banovini f u Dal­
maciji počinjaju, nije ništa drugo, nego drzoviti 
atentat na slobodnu volju i svojinu našeg na-

"a, te kao takovu on ima pravo, da sve 
ni, e da ju uzdrži, a njezinim atentatorima 

za vrat stane. Tim više smo uvjerenja da se 
samozvanim „liberalcima" mora na svim lini­
jama zakrčiti put, u koliko njih vodi politički 
cilj, iza kojeg se krije ostvarenje ličnih i poje­
dinačnih interesa. 

Cilj je u jednu rieč utuci hrvatstvo, jer 
danas još jedini katolici hoće da budu i ostanu 
Hrvati. Za to uništiv vjeru u narodu, uništava 
se i sam narod. Vodi ga se u robstvo. 

I za to, tko je za slobodu naroda hrvat­
skoga, za njegov život i napredak, biti će i 
proti svim udruženim koalicionašima Dalmacije 
i Banovine. Njihovu radnju treba onemogućiti 
u klici. Onda će biti učinjen korak više prama 
osviešćenju naroda i sabiranju njegovih sila za 
konačnu odlučnu borbu. 

ŠIBENIK, 11. lipnja. 
" D a n " u zadnjem broju zamjera nam, što 

se tobož nismo bavili dogodjajima u Zagrebu, 
nego da volimo dokazivati neobstojnost utvare. 
Bit će da je „Dan" zaboravio bilježiti, jer o-
davna se mi bavimo — svakako više od svih 
drugih listova u pokrajini — dogadjajima n 
Dalmaciji, koji su na vlas slični onima u Ba­
novini, a bavili smo se i ovima, onako kako 
smo mogli, pa ćemo se i još baviti, ako bude 
potrebe. 

Ali u Spljetu je bio njeki dan sastanak, 
dogovor; sklopio se i kompromis, pak, jeli 
„Dan" progovorio što o tom dogodjaju, koji 
je i s t o v j e t a n sa svim onim, što se dogadja 
u Zagrebu? Jeli dio splitskog svećenstva izpu-
nlo svoju dužnost, kad se tomu kompromisu 
pokorio? Jeli je učinio „Dan", kad na sve 
to šuti? 

Dakle: mjeri mjerom . , . 

Onim nekim nepoznanicama, koje se u 
spljetskoj „Slobodi" džilitaju iz busije na na­
šega načelnika g. dr. Krstelja, ne znamo, bi li 
se imali od srca nasmijati radi njihove gluposti 
ili ih požaliti radi nizke moralne razine, na koju 
su spali. Da im pokažemo, koliko do njih dr­
žimo . . . ne ćemo ni jedno ni drugo. 

Odmah moramo iztaći, da ne pišemo radi 
Šibenika, koji, upućen u cielu stvar, kojom se 
„Slobodina" nepoznanica bavi, grohotom se smi­
jao načinu, kojom se „Sloboda" dala nasama­
riti, nego da to pišemo radi pokrajine, koja bi 
po sibilinskom dopisu iz Šibenika moglo sum­
njati, e se zbilja što važna dogodilo nekom 
Ivanu Marenziu, konobaru. U dvie reči raztu-
mačiti ćemo cielu stvar i to kako proizlazi iz 
zapisnika, provedenih na obćini u iztrazi, koju 
je glavom vodio dr. Krstelj. U hotelu dr. Ko-
vačevića za boravka hrv. opere u našem gradu, 
jedna odlična umjetnica bila je insultirana od 
jednog švabskog dotepenca, koji je vršio službu 
vratara u istom hotelu. Dozvani drugi umjet­
nici reagirali su na tu uvredu tudjinca; no malo 
kasnije, kad je g. Cammarota ostao skoro sam, 
bio je tvorno napadnut od istog vratara. U gun­
guli je sudjelovao i taj „miroljubivi" i „pošto­
vani" Marenzi, koji je „krigle" bacao u ledja 
naših umjetnika. Radi toga je dr. Krstelj poveo 
iztragu, a tog „miroljubivog" Marenzia dao je sam 
ustaviti na obali, da se uzmogne ustanoviti iden­
tičnost onog gospodina, koji se u hrvatskom 
gradu usudjuje brutalno napadati naše ugledne 
umjetnike. Na obćini g. dr. Krstelj nije nikako-
vim „gnjusnim" izrazom navalio na tog Marenzia, 
nego mu rekao, da on neće trpiti, da se naši 
umjetnici vriedjaju i napadaju u gradu Šibeniku, 
koji je uviek slovio radi gostoljubivosti i su­
sretljivosti prama svakom, a po gotovo prama 
braći iz Banovine. Sve ovo je ustanovljeno na 
zapisniku, koji je sastavljen po svjedočanstvu 
gospode: tenora Cammarote, tenora Sirnica i 
ćeliste Kmsta, osim ostalih. 

Što se pak tiče toga, da je tobože g. na­
čelnik pitao u koga oproštenje, moramo izja­
viti, da je to prosta izmišljotina, jer g. načelnik 
nije imao zašto pitati u koga oproštenje, dok 
je kod drugih bilo razloga, da mu se i te kako 
izpričaju i izvine. 

Pri koncu ćemo čestitati, onima, koji stoje 
iza „Slobodinog" dopisnika, na novom pristaši. 
Po tome se vidi, kolika je njihova brojnost. 

kada i ovakove stvari, knje bi oni morali pre-
mučati u interesu svojih pristaša, na bubanj iz­
našaju, e da takove „sviestne pristaše" što jače 
k sebi privežu. Budu li i dalje tjerali taj zanat, 
onda im preporučujemo, da tor dobro zatvore i 
pancierom privežu te pristaše, da nebi preko 
plota preskakivali 

U ostalom mi ne možemo, iskreno govo­
reći, imati ništa proti tomu, da se „netko" obkoli 
pristašama Marenzieva kalibra. Preporučili bi ini 
samo, da to pospješe 

Naši posebni izvještaji. 
ss. Odjeci kral jevog boravka u Bosni . 

Primamo od našeg sarajevskog dopisnika: Zapo­
stavljanje Hrvata sa strane vlade prigodom kra­
ljevog puta kroz Bosnu i Hercegovinu duboko 
je uvriedilo sve amošnje Hrvate. Ima čitav niz 
uvrieda, koje su nam nanesene bile, a medju 
inim ću da zabilježim samo nekoje: djacima je 
bilo zabranjeno nositi hrv. troboju; sve vla­
dine zgrade bile su bez razlike okićene austrij­
skim i madjarskim zastavama, dok je hrvatska 
bila izključena; seljaštvu je bio čisto zabranjen 
pristup k vladaru, što se i njega samog 
neugodno dojmilo; dvorska kancelarija nije pri­
mala nikakovih deputacija, molba i peticija, već 
je narodu bila zatvorena; pristup kralju imali 
su samo članovi birokratskih obitelji; vlada, po 
svojoj dužnosti, nije dementirala razne glasine, 
koje su imale služiti u stanovite svrhe, itd. itd. 
Još bi se dalo dugo nizati, kada bi se htjelo 
svaku zabilježiti. — Medjutim, kako doznajem, 
biti će o svemu tomu govora u saboru, a za 
sad će Hrvati zatražiti od vlade zadovoljštinu. 
Ne dobiju li ju, povesti će se akcija, koja će 
nastojati, da putem svjetske štampe dodje na 
vidjelo taj nedolični postupak. U tu svrhu upu­
titi će se i posebna deputacija do kralja, da 
ga o svemu obaviesti. — Istodobno vam jav­
ljam, da se oprovrgava viest, da će Bosna biti 
proglašena kraljevinom. Naš načelnik Kulović 
odrekao se je svoje časti. On je uvriedjen po­
stupkom vlade, koja ga je za kraljevog boravka 
zapostavljala, te ga je na ono prisilila, samo da 
udovolji „ekzekutivcima" i Srbima. 

nw. Madjarske škole u Hrvatskoj . Pišu 
nam iz Zagreba: Novinstvo se amošnje bavi 
tu skoro objelodanjenim člankom „Budapesti 
Hirlapa" o madjarskim školama u Hrvatskoj. 
Ovaj je članak bio prenesen doslovce od služ­
benih „Narodnih Novina", a da iste niesu iz­
vodima madj. lista nikakvog komentara dodale. 
Madj. list, naime, a to je važno, rekao je, da 
ne će biti težko riešiti pitanje magj. škola u 
Hrvatskoj, jer kod toga treba da vlada princip 
„slobodne obuke". To da naredjuju i ustanove 
školskog i nastavnog zakona u Hrvatskoj. — 
Amošnje novinstvo sa punim pravom tumačilo 
je to, kao da su se službene „Narodne Novine", 
uslied miga odozgo, istovjetovale sa nazorima 
madj. lista te je ustalo odlučno proti tome. 
Što se pak tiče principa „slobodne obuke", na 
toj bi se Madjari mogli pozivati tek onda, kada 
bi ga oni prvi provadjali prama hiljadama djece 
raznih narodnosti u Ugarskoj, medju kojima ima 
liep broj i hrvatske, te im dozvoljavali obuku u 
materinskom jeziku. Tim više bi pravo ovi imali, 
jer niesu silom postali Slovacima, Rumunjima 
ili Hrvatima, kao što Madjari u Hrvatskoj rade: 
novcem, silom i prevarom. 

— U ponedjeljak se je obdržavala najav­
ljena skupština pristaša „Slobodne misli" sa 
dnevnim redom „proti klerikalizmu". Prava skup­
ština nije se mogla obdržavati, jer je padala 
kiša, no odglasovana je samo nekakva rezo­
lucija. Bilo je dosta i katolika, ali je kordon 
policije stajao izmed jednih i drugih, tako da 
do pravog sukoba nije došlo. 

Carevinsko vieće. 
Beč, 5. lipnja. 

S jednica 3 . l ipnja. 
Prikazano je nekoliko upita, medju kojim 

upit zast. P r o d a n a glede odgovora, što je 
ministar predsjednik dao na poznatu interpela­
ciju o pritisku, što ga bosanska vlada čini na 
trgovce, u svrhu da se pri nabavam obraćaju 

madjarskim tvrdkam. U upitu sc reflektira na 
odgovor ministra, koji je uslied podataka do­
bivenih od zajedničke vlade zaniekao, da bi 
bosanska zemaljska vlada činila iztaknuti poti­
sak, te se u'pbzoruje ministra, da odnosne oba­
viesti o prituženom pritisku potiču iz pouzda­
nih trgovačkih krugova u Sarajevu. — Zast. 
Dr. D u l i b i ć prikazao je upit na ministra tr­
govine glede ustanovljenja brzojavnog ureda u 
Nadinu. — Zast. B i a n k i n i prikazao je pred-
log za ustanovljenje akademije umjetnosti za 
južne Slavene i podignuća zgrade za izložbe 
umjetničkih djela. 

Ministar nastave S t u r g k h odgovara iz-
medju ostalog i na upit zast. B i a n k i n i a 
glede gradje crkve u Pridvorju. 

Prelazi se na dnevni red: nastavak raz-
prave o zakonskoj osnovi glede ustrojenja zbora 
vojaka (veterana). Zast. N e m e c kaže, da je 
takav zbor nastavak l a n d š t u r m a , te iznaša 
neke druge prigovore. Tim je dovršena u pr­
vom čitanju razprava o toj zakonskoj osnovi, 
koja biva upućena vojnom odboru. 

Druga je točka dnevnog reda: izvještaj 
socijaino-političkog odbora o zakonskoj osnovi, 
kojom s e z a b r a n j u j e n o ć n i r a d ž e n a 
k o d i n d u s t r i j a I n i h p o d u z e ć a . 

Izvjestitelj D r e x e l kaže, da se ovde radi 
o jednoj medjunarodnoj akciji, kojoj će se sve 
evropske države priključiti; iztiče važnije od­
redbe osnove, koju je odbor malko preinačio, 
da uzmogne bolje odgovarati ovdješnjim prili­
ka m, te preporuča, da se osnova prihvati. 

Ministar trgovine W e i s s k i r c h n er pre­
poruča prihvat osnove. 

Zast. S t o j a n iztiče, da je zakon mnogo 
manjkaVf|iw|||i»|x|i i j r t u f > i | a t i f U i 

Pošto su razni govornici još uzeli rieč i 
to svi u prilog ove osnove, zatvorena je raz­
prava, te je nakon zaključnog govora izvjesti­
telja osnova prihvaćena u drugom i trećem či­
tanju. 

Prelazi se zatim na razpravu o prešnom 
predlogu zast. L i s y (češki radikal), da se za­
štiti tkalce i urede njihovi odnošaji. Predlaga­
telj govori češki i protestira, što češki govori 
ne bivaju uvršteni u zapisnik; protestira i proti 
tome, što je evo tek sada došao na razpravu 
njegov prešni predlog, koji bi prikazan otijag 
tri sedmice. U daljnjem govoru zagovara svoj 
predlog. 

Pokle su o istom predmetu govorili zast. 
M o d r a č e k i B u d i g razprava je prekinuta. 
Sliede upiti na predsjednika. 

Zast. S o k o l kaže, da postoji namjera kod 
nekih parlamentarnih skupina, da ruskoj dumi 
pošalju memorandum, kojim je pozivlju, da za­
štiti samostalnost Finlandije u onoj mjeri, kako 
je dosad obstojala; pošto takav koiak značio 
bi neumjestan upletaj u odnošaje tudje države, 
pita predsjednika, da li kani zapriečiti spome­
nuti izkaz. — Predsjednik na to odgovara, da 
nije ni njegova dužnost ni nadležnost, da se 
u plete u stvari, koje zastupnici privatno, izvan 
parlamenta, hoće da podignu. 

Zast. M a r k o v iztiče, kako se u Buko­
vini proganjaju pristaše starorusinske stranke, i 
kako je tamo bio tobože radi bunjenja uapšen 
sudac Mogilnicki, dočim je to uzsliedilo samo 
u svrhu, da se zaprieči njegova kandidatura za 
bukovinski sabor; te pita predsjednika, da li 
uzima to na znanje. Predsjednik mu odgovara, 
da to nije nikakav upit, nego zloporaba prava 
upitivanja, tako se može govoriti o svačemu 
pod izlikom upita na predsjednika, dočim za­
stupnici imadu drugih načina, da iznesu svoje 
žaobe. Nastaje živo prigovaranje i vika izmedju 
čeških radikala i socijalnih demokrata, nu kroz 
to predsjednik diže sjednicu. Nastajna je u 
sriedu 8. t. mj^ 

Proračunski odbor. 

S jednica 3. lipnja. — Počima razprava 
o proračunu ministarstva pravde. Izvjestitelj 
G l o m b i n s k i prikazuje rezoluciju, kojom se 
pozivlje vlada, da za sudet. izradi posebnu 
pragmatiku. — Zast. S v l v e s t a r govori o ne-
dostatcim postojećeg odvjetničkog teda osobito 
u pogledu sudaca u odvjetništvo, što je dalo 
u Dalmaciji povoda osjetljivim zapletajim. — 



a m a r / iznaša mnogobrojne tužbe i dokaze, 
ko se u Češkoj zapostavlja i proganja češki 

jezik i češke sudce. R o l s b e r g tuži se, da 
u Šlezkoj za slavensko pučanstvo uobće i ne 
ima sudaca. — Ministar pravde H o c h e n b u r -
g e r osvrće se na razne prigovore; tvrdi, da 
je prigodom imenovanja sudaca u Češkoj pra­
vedno postupao i hoće da to brojkam dokaže; 
veli, da za ukinuće svih jezičnih sporova nuždno 
je stvoriti zakon, kojim će se u Češkoj ure­
diti jezični odnošaji; glede odvjetničkog reda 

ie, da se na ministarstvu sastavlja osnova 
preinaku postojećeg zakona; da je odredba 
relazu sudaca u odvjetnike stvorila malo po 

io takove odnošaje, koje treba ne samo u 
interesu odvjetnika, nego i u interesu sudstva 
ukloniti. Prelazeć na razne reforme, veli mi­
nistar, da se radi sad oko toga, kako da se 
razterete sudci bilo pojednostavljenjem posala, 
preinakom sudbenog postupnika, bilo prenosom 
raznih radnja od sudaca na konceptne pomoć­
nike. Glede pitanja o reformi ženidbenog za­
kona cieni, da je u mnogo Čemu, po njegovom 
mnjenju, potrebita jedna takova reforma, ali da 
to nailazi na velike potežkoće, jer treba imati 
pred očima, da je pučanstvo u ogromnom dielu 
katoličko, te se ima uzet u obzir njegovo uvje­
renje; inače rješenje načelno tog pitanja spada 
na sveukupno ministarstvo. 

Sjednica 4 . lipnja. 

Š r a m e k prigovara ministru pravde, što 
se je izrazio u prilog reformi ženidbenog prava, 
ter tom njegovom izjavom podupire agitaciju 
protivnika postojeće važne družtvene i vjerske 
ustanove kao što je ženidba. — Minist. H o c h e n-
b u r g e r ponavlja jučerašnje navode i tvrdi, 
da je on naglasio ogromne potežkoće, koje 
stoje na putu provedbi reforme ženidbenog za­
kona. V u k o v i ć prikazuje potrebu, da se 
u Dalmaciji kod Biograda podigne kazniona 
na poljodjelskoj osnovi; tuži se, što u Dalma­
ciji odavna ostaju nepokrivena tolika mjesta 
savjetnika i sudaca; pita, zašto se je kod okruž­
nog sudišta u Šibeniku sistemiziralo mjesto pri­
zivnog savjetnika, ali istodobno ukinulo mjesto 
zemaljskog savjetnika, dočim je tu potreba, da 
se osoblje poveća; spominje odnošaje u Istri, 
gdje se namještaju sudci, koji nepoznavaju hr­
vatski ili slovenski jezik. 

Tim je prekinuta sjednica. Nastajna je 
sjednica u utorak 7. ov. mj. 

Učiteljstvo i dr. J. Machiedo. 
„Učit. Glas" glasilo „Saveza" donosi u zadnjem 

svom broju na uvodnom mjestu članak o svom 
stanovništu prama dr. Machiedu radi uvrede, 
koju je on nanio učenicama dubrovačke prepa­
randije, a pod tom cielom tom uglednom stališu. 
Iz tog Članaka mi vadimo glavne tačke: 

„Imamo da računamo s jednom činjenicom, 
koja je i odviše eklatantna, naime, dn sa one 
strane, s koje je iznesena tvrdnja o pnioj uvrjedi 
mogla najuspješnije biti oprovrgnuta kratkim po­
tezom pera, nismo do danas čuli niti jedm rieči, 
koja bi mogla uvriedjeno i smućeno učiteljstvo 
u ovoj stvari umiriti". 

„Potankosti pak iznesene na javu, a u sa­
vezu s upitnom uvrjedom imaju i ter kako uvje-
ravajuće značenje, a ton pisanja, koje ide za 
tim, da se o toj uvrjedi povede račun, ima u 
sebi sve osebine, svu snagu uvjerenja, ko e 
nesmiljeno, bezobzirno progovara glasom punofc 
ogorčenja. 

„Znamo, gosp. Machiedo se krije iza bedema, 
kroz koji misli, da ga nije moguće pogoditi, 
on se sigurno uzda, da će ovo pitanje radi onih 
stanovitih poteškoća, s kojima je očevidan dokaz 
i neosporna potvrda skopčana, od sebe malo 
po malo zaspati i da ne će imati više da ni s 
kim obračunava". 

„Ako gosp. Dr. Machiedo tako misli i ako 
se u to uzda, onda se on ljuto vara. Nije ovo 
pitanje, koje se može tako lako smetnuti, nije 
ovo pitanje, koje može zaspati, jer ga nije po­
takla časovita kakva osobna ili stranačka osveta, 
kako se negdje misli, nego ga je potakla ogor­
čenost, uvriedjena čast učiteljstva, potakla ga je 
smućena, ranjena duša i savjest jednog cielog 
uglednog stališa, kojemu su već i previše do­
dijala razna poniženja, a da bi mogao još i ovu 
najnoviju pljusku ravnodušno pregoriti". 

„ . . . bit će od strane središnjeg odbora 
našeg „Saveza" poprimljene one mjere, koje mu 
nalaže dužnost obrane učiteljskog ugleda i po­
treba, da ovome bude data podpuna zadovolj-

„ Učiteljski Glas" pak borit će se uz sre­
dišnji odbor „Saveza" i uz „Savez" sve do ko­
načne pobjede, a već sada naglasuje, da koli 
članovi današnjeg središnjeg odbora „Saveza", 
toli urednik ovog glasila s ovim pitanjem od­
lučno stoje ili padaju". 

„Prije nego li se izazove čitava afera z n a j u č 
v r l o d o b r o k a k o s t v a r s t o j i , naša je 
poruka gosp. Dru. J . Machiedu, da bi najpa­
metnije učinio, kad bi — stuknuvši u sebi ono 
svoje prirodjene uzgoritosti — bez otezanja po­
vukao posljedice i prištedio sebi neugodnosti, a 
učiteljstvu neodklonivo posizanje za svim onim 
sredstvima, po kojim će da traži i dobije zado­
voljštinu". 

Političke viesti. 
Posl ie ugarskih izbora. Dok vladina stran­

ka i njezini organi klikču od veselja nad neo­
čekivanom i tako sjajnom pobjedom 67-maša, 
dotle opozicija, naročito 48-maŠi zabrinuto traže 
načine, kako bi što više jada mogli zadati Khu-
enovom kabinetu. Grof Batthyany obtužuje vladu, 
da je nezakonito provela ove izbore sa svim 
mogućim nasilnim sredstvima i za to sadašnja 
vlada nema prava na obstanak. Isto to čine i 
Rumunji, koji su užasno poraženi. Pučka stranka 
vidi, da s obtužbama ne može ništa postići, pa 
je povela akciju, da se sva oporba koalira pro­
tiv Khuena. Koalicija oporbe bi imala 140 do 
150 glasova, pa bi mogla vladi praviti velikih 
neprilika. Neki članovi Kossuthove i Justhove 
stranke zamolili su Gezu Polonya, da povede 
akciju za ujedinjenje obih neodvisnih stranaka 
ili bar za složan rad protiv vladi. Polonyi je 
prihvatio posredovnu misiju, pa je otišao na 
svoje imanje, da izradi program za obje osnove. 
Ova bi se kooperacija morala izvršiti još prije 
otvorenja parlamenta. 

Pol jac i i slavenski kongres. Pošto su 
politički vodja Poljaka zaključili, da ne će pri­
sustvovati sveslavenskom kongresu u Sofiji, to 
su poljački liečnici stvorili isti zaključak, da ne 
će ići liečničkom kongresu, koji će se obdr-
žavati istodobno u Sofiji. Predsjednik poljskog 
liečničkoga zbora dr. Wichniewski predlaže, da 
se sveslavenski liečnički kongres ne obdržaje u 
Sofiji, već u Zagrebu. 

Austro-Ugarska 1 S rb i j a . Iz Beograda se 
službeno javlja, da će se pregovori glede trgova­
čkog ugovora izmedju Srbije i monarkije nasta­
viti u ponedjeljak. Vjerojatno je, da će se ti pre­
govori zaključiti za 15. dana. Granica na Drini, 
koju će doskora premjeriti naročita komisija, biti 
će utvrdjena prema prvobitnom toku Drine, kakav 
je bio za vrieme berlinskoga kongresa. Sa služ­
bene se strane dementira, da kralj Petar kani 
odstupiti i da će princ Gjorgje za uviek ostati 
u inozemstvu. 

Kretsko pitanje . U Turskoj vlada velika 
napetost radi kretskog pitanja, tim više što se 
spremaju u Grčkoj na Kreti važni dogodjaji, a 
zaštitne vlasti oklievaju. — Grčka narodna skup­
ština sastati će se mjeseca kolovoza. Kretska 
komora sastaje se dne 18. o. mj, Odmah nakon 
sastanka imala bi se komora odgoditi ili razpu-
stiti. Novi izbori razpisati će se tek kasnije. 
Kretski listovi pozivaju pol milijuna u Americi 
živućih Grka, da sve one svoje sinove, koji pod-
padaju pod vojnu službu, pošalju kući, da uzmu 
oružje i bore se za slobodu otačbine. 

Pr ipojen je Finske Rusi j i . U nekidašnjoj 
sjednici ruske dume prihvaćeno je sa 196 proti 
105 glasova, da se zakonska osnova glede pri­
pojenja Finske k Rusiji razpravi u specialnoi 
debati. Socijalisti su za vrieme glasovanja izišli 
iz dvorane. 

Naši dopisi. 
Makarska. 

Na završnu rieč . Nek nam oprosti slavno 
čitateljstvo da se opet bavimo o Petru Antičiću 
u jednoj častnoj novini. Mi znademo, da to on 
ne zasluživa; mi znademo, da samo spomen ovoga 
imena na uštrb je časti i ciene „Hrv. Rieči" koju 
ona pravom kod svakoga zasluživa. — Ali mo­
ramo, jer je moralno pali list, recte — pokre-
taški list don Jure Biankinia, uzeo u obranu Petra 
Antičića. Moramo, jer don Jure Biankini sa svo­
jim svećeničkim plaštem hoće da ogrne neistine 
Petra Antičića i time hoće da štiti nemoral na 
Primorju, koji se od toliko vremena sije. 

Mi smo u „Hrvatskoj Rieči" pisali bez strasti, 
orbiljno. Iznieli cielu istinu i to sa dokazim. Ka­
zali smo opaku i zlobnu neistinu ciele brošure 
Petra Antičića proti Mati Klariću. Upozorili smo 
na duh i tendenciju, kojim je pisana. Iztakli smo, 
da se je Antičić prikazao svietu kao član finan-
cijalnoga odbora i kao takovu da Klarić nije dao 
pregledati računa, dočim Antičić tada nije bio 
Član toga, pa nije imao ni pravo. Tužio je An­
tičić Klarića, da mu nije dao pregledati zapis­
nika, a Klarić nije mu ga bio dužan dati. Tužio 
je Klarića radi žita, a i Antičič je glasovao zato 
žito. Tužio je Klarića što nije postavio u sela tro-
bojnice, a Antičić je svojom nizkom izjavom pod-
pomagao veleizdajnićke afere u Makarskoj. Tužio 
je Klarića. da je vjerolomstvom došao do načel-
ništva, a Antičič je sa družinom obliećao, najviše 
i najviše htio, da Klarić bude načelnikom, pa ako 
je vjerolomstva bilo to ga je onda Antičić pro-
činio, a Klarić za to vjerolomstvo nezna. Tužio 
Je Klarića da pitanje drugoga liečnika neće da 
preuredi, dočim Antičić baš je uporni protivnik 
toga pitanja i neće da znade za drugog liečnika. 
Onom je pače prigodom najsramotnije izraze iz­
govarao, kakve nebi ni najneuzgojniji stvor. Tu­
žio je Klarića radi prepisa zapisnika u svako selo, 
a taj predlog nije predvidjen u zakonu, niti je 
potreban, nego naprotiv mnogo štetan, jer traži 
povećanje činovnika. Tužio je Klarića radi pisa­
ćega stroja što ga je nabavio, a pisaći stroj je 
nulda za obćinski ured. Tužio je Klarića za varke 
i prevare, a on je na prevaru izmamio podpise 
Podgoiskih viećnika prigodom pogrdjenja hrvat­
skog barjaka u Velikom brdu. Tužio je Klarića, 
da sam sastavlja izborne imenice, a neki članovi 
upraviteljstva, koji stoje pod mamuzom Antičića, 
neće po njegovoj komandi da dolaze i da vrše 
svoje dužnosti. Tuži Klarića što je odbio Anti­
čića, da obavlja m u k t e naličja, a Klanć morao 
je Antičića dignuti sa te zadaće zbog tužba pro-
tiva njemu, a te tuže i danas Klarić čuva. Tu­

žio je Klarića, da je tražio bezpotreban zajam a 
taj zajam je nuždan i odobren od većine vieća. 
Tužio je Klarića da ne prosliedjuje odmah utoke, 
a te utoke bez potrebe Antičić čini ili daje či­
niti, i to svedjerno bez broja, samo da srneta rad, 
da ozlovolji Klarića, da o b ć i n u p r e d a d e u 
r u k e v l a d i . Tuži Klarića, da svojevoljno radi, 
a ti utoci Antičića vazda su odbijeni bili od za­
kona, a tim se pokaziva svojevoljnost Antičića. 
Tuži Klarića radi Žbara, a kad tamo, tko znade 
što je to, grohotom se nasmije opakosti Antičića 
kako javnost zavarava. Tuži Klarića radi Iviče-
vića v o l t a , a svak znade, da je on biv nagrda 
Makarske. Tuži Klarića, da je krivoritelj zapis­
nika, a kad tamo predlog ie jednodušno od sva­
koga primljen, a Antičič ga je tri puta odobrio. 
Tuži Klarića, da je s njim nestalo nezadovoljstvo 
odmah poslie njegova izbora za načelnika, a kad 
tamo on je blizu dvie godine poslie izbora naj 
intimniji bio s njime. 

Mi smo sve ovo osim posljednje točke u 
„Hrv. Rieči" jasno dokazali. Antičić je morao na 
naše razloge odgovoriti ili inače mučati. Ali ne. 
Valja zavarati javnost. On piše stoga, nešto sa­
svim drugo u listu demokratskom popa Biankina. 
Naime: da je on bio toliko puta napadnut u 
„Hrv. Kruni", „Hrvatstvu" itd., da on to smatra 
busijom, jer da se nitko nije podpisao. Da je on 
odgovorio očito u „Hrvatsvu" i u drugim novi­
nama. Da je 0 . Ivan Barbaric exponent i da ga 
je tužio visokoj ličnosti, da je on Barbarića tu­
žio, pa da će se viditi tko imade pravo — neka 
ga tu sruše. 

Ovakove hartekinade mi zaista još nismo 
vidili. Moj Pere, deder ti odgovori, opravdaj, za­
što si toliko puta nazvao Klarića krivotvorite­
ljem ? Zašto si rekao da ti nije dao zapisnika vi­
diti? Zašto si se svietu prikazao član hnancijal-
noga odbora? Zašto si izvrnuo stvar o žitu? 
Zašto o liečniku? Zašto? Zašto? Zašto? itd. 

To je naše pitanje. Odgovori pred javnošću, 
koju si zavarao, Odgovori u tomu. Ne skači i 
ne zavaravaj i opet Petre u brazdu. 

Ali da, ti nemožeš u brazdu. Brazda je za 
te slaba tvrdja, jer si krivac . . . i . . . 

Premda mi nismo govorili o tom, o čemu 
ti pišeš u sebi sličnomu ,,N. Listu", ipak ćemo 
ti reći, da ludo tražiš podpis onoga, koji piše o 
tebi. Nije pitanje tko piše, nego što piše. Oprav­
daj se dakle od toga. Niti je naše pisanje iz bu­
sije. Napad je iz busije, kad se čovjek ne može 
braniti nu ti se možeš braniti i dokazati da si 
prav. Ali šta je korist kad nisi prav. Tvoji odgo­
vori u listovim nisu od vriednosti i potvrdjuju 
istinitost napadaja na te. Oni pako u „Hrvatstvu" 
označiva ti karakter, jer si izjavio da si pravaš i 
da takav ostaješ, a baš prije godinu dana bio si 
upisan u utvaru, a poslie u demokrate. 

Zoveš Barbarića da je exponent. On je žup­
nik, koji vrši svoje duhovne i rodoljubne duž­
nosti. A vršiš li ih ti, kada si svedjerno na po­
glavarstvu? A čiji si ti exponent? Barbaric nije 
prodao svojih župljana ni vladi, ni nikomu, a jesi 
li ti kakvu dobru trgovinu učinio? Pitamo te? 

Čujemo, da si dobio nekakovu nagradu. 
Čujemo, da će te vlada slati na svoje troškove 
u Srbiju da nešto vidiš. To je nami začudno. 
Zašto tolika milost s tobom? Kao da ne ima 
drugih ljudi boljih i sposobnijih nego si t i ! 

Ti buncaš o nekakovoj parnici na sudu sa 
Barbarićem. I to ti izvrćeš, da zavaraš javnost. 
Stoga mi upozorivamo javnost, da se je Petar 
AniiČič uhvatio jedne rieči samo, koja je tuživa 
po sebi, pa da ju rečaš najgorjemu zločincu, ali 
taj isti Petar Antičič nije tužio drugih objeda, koje 
su izražene, jer ih nemože zaniekati. Tužba An-
tičićeva dakle samo dokaziva slabost njegovu, a 
ta će slabost zbilja i na sudu izbiti. 

Medjuto neka Petar odgovori na naše tvrd­
nje. Neka nas tuži sudu. Petre tuži nas dakle. 
Operi se. 

Iz hrvatskih zemalja. 
Prestolonasljednik i otvorenje bosan-

sko-herceg. sabora. U bečkim i budimpeštan­
skim političkim krugovima tvrde, da će na 15. 
o. mj. priestolonasljednik Franjo Ferdinand otvo­
riti bosanski sabor s jednom priestolnom be­
sjedom. Priestolonasljednik će tom zgodom po­
sjetiti i Mostar. Imade viesti, da će otvorenju 
prisustvovati Leopold Salvator. U Sarajevu se 
ova viest drži tim vjerojatnijom, što se svi sla­
voluci i dekoracije za dolazak kraljev do sada 
nisu skinuli. Čini se, da vlada očekuje posjet 
još jedne visoke ličnosti. 

Civilni adlatus za Bosnu i Hercego­
vinu. Ima već dvie godine, kako se podržavaju 
viesti, da će dosadašnji civilni adlatus barun 
Benko poći u mirovinu, a nasliedit bi ga imao 
poznati hrvatožder, bivši mostarski okružni pred­
stojnik i sadašnji šef odjeljenja za unutarnje po­
slove barun Pittner. No sada bečke novine jav­
ljaju, da taj Pittner nema izgleda za promak­
nuće, jer je pao u nemilost kraljevu. On je naime 
bio glavni aranžer parada i prigodom kraljevog 
putovanja, pa je tom prilikom poduzeo takove 
nadrisigurnostne mjere, kao Što je to uobičajeno 
u Rusiji. Osim toga je kralju upalo u oči, da 
je narodu upravo zabranjivano bliže da mu pri­
stupi i izkaže odanost. Sve je ovo vladara tako 
ogorčilo, da Pittneru na raztanku nije pružio ni 
ruke . . . Osim toga se pogovara, da je Pittner 
sve sarajevske fakine i vucibatine prigodom kra­
ljevog boravka u Sarajevu dao odpremiti u po­
krajinska mjesta na državni trošak, te im za 
prehranu na državni trošak davao dnevno po 
jednu krunu . . . . Bečke novine javljaju, da će 

bar. Benko i nadalje ostati civilni doglavnik za 
Bosnu i Hercegovinu. 

Olavna skupština družbe sv. Čirila i 
Metoda za Istru na Cresu. U Cresu, Talijani 
su digli kuku i motiku, da to zaprieče. Iz svih 
krajeva kvarnerske obale iz Sušaka, Rieke, Vo­
lovskoga, Opatije, Kastva, Lovrana, Mošćenica, 
Brseča, Plomina, Labina, Lošinja, Pule, Pazina, 
Poreča, Trsta i od drugud dohrlilo je u ne 
djelju u Cres preko 1200 osoba. Četiri paro­
broda okićena hrvatskim trobojnicama povezta 
su izletnike u Cres. S njima je išla i glazba, 
razna pjevačka družtva, koja su na ulazu u 
Cresku luku zaorila našu domaću pjesmu, na 
što je oko 4000 hiljade okupljena naroda na 
obali udarilo u urnebesno klicanje. Ta creska 
slava započela je već izjutra svetom misom. 
Kasnije dodjoše gosti iz Pule i Lošinja odu­
ševljeno dočekani. Skupštinu je u 3 sata i p6 
otvorio prof. Spinčić. U daljnjem toku svoga 
govora rekao je, da će se družbin blagdan i 
ove godine držati na 5. srpnja. Iza toga je 
družbin tajnik Viktor Car Emin pročitao .taj 
ničko izvješće, iz kojega proizlazi, da družba 
uzdržaje 28 škola, 4 zabavišta i 3 nastavna te 
čaja. Na svim tim školama podučuje 51 što 
učitelja, Što učiteljica. Družbini redoviti izdatci 
premašuju već sada 100 hiljada kruna. Iztiče 
potrebu većeg zauzimanja oko napredka po 
družnica, prodaju narodnog biljega, prodaje 
družbinih proizvoda, oko Širenja družbinih škra 
bica. Nakon toga pročitao je družbin. blagaj­
nik Dr. Konrad Janežić svoje izvješće' iz ko­
jega proizlazi, da je ukupna imovina družbe 
iznašala 31. prosinca 1909. kruna 224.62685. 
Ivan Poščić pročitao je neke rezolucije, u ko­
jima se Talijanima'u Austriji priznaje pravo na 
sveučilište, ali nipošto u Trstu, već u čisto ta­
lijanskom gradu; da se prizna reciprocitet za­
grebačkog sveučilišta i da se buduća gl. skup­
ština Družbe drži u Splitu. Sve je bilo prihva 
ćeno. — Iza toga se skupštinari razidjoše ur­
nebesnim klicanjem Hrvatskoj, a u večer je 
sliedio odlazak, koji je u oduševljenju i srdač­
nosti nadmašio doček. 

Bugarski car u Zagrebu. Bugarski car 
Ferdinand 1. nalazi se na povratku sa pokopa 
kralja Eduarda, te se je na tom svome putu za­
držao u Beču i na svome imanju u Ugarskoj. 
U utorak u jutro u 4 sata 41 čas prispio je sa 
riečkim vlakom u Zagreb na kolodvor. Car Fer­
dinand putuje u svome dvorskome vagonu, a u 
njegovoj pratnji se nalazi njegov dvorski tajnik 
Markov i-dva častnika. Oko 8 sati se je car 
Ferdinand izveaao u grad preko Zrinjevca, te 
je posjetio prvostolnu crkvu, provezao se gra­
dom i razgledao ga, a za tim je posjetio bo­
tanički vrt. Kod nadbiskupa Posilovića ostavio 
je svoju posjetnicu. Car Ferdinand putuje u naj 
strožem ineognitu pod imenom „Comte de Mu-
ranyM, uslied česa je izostao službeni doček. 
Isti dan je prosliedio put preko Beograda u Sofiju. 

Skupština „Slobodne misli" , koja je u 
Zagrebu bila za jučer urečena, bila je od vlasti 
zabranjena. 

Iz hrv. kazališta u Zagrebu. Ovo dana 
odilaze iz zagr. kazališta razni umjetnici i to : 
dr. Vladislav Kostić, gdjice. Reissova i pl. Šugh, 
od kojih prva radi udaje napušta pozornicu a 
gdjica pl. Šugh polazi u engagement na dvor­
sko kazalište u Darmstadt, kamo je angažovana 
još prije nego li za Zagreb. Zatim prva plesa 
čiča gdjica Hana Vojačkova, koja je za sliedeću 
sezonu angažovana u Pragu. Mjesto gdjice pl. 
Šugh angažovana je za sliedeću sezonu poznata 
naša zemljakinja gdjica Mira Korošec, koju je 
nakon dugih pregovora upravi uspjelo riešit nje­
zinih obveza u Pragu. 

Aviatičar Paulhan u Zagrebu. Otrag ne­
koliko projurio je kroz Zagreb neki francezki 
automobil i to silnom brzinom. Tom zgodom je 
prouzročio na putu, koji se zove „Duboki jarak", 
veliku štetu seljaku Tušeku, koji je stvar pri­
javio. Sada se je izpostavilo, da je vlastnikom 
tog automobila poznati i proslavljeni aviatičar 
Paulhan. |0n je naime preko Italije i Hrvatske 
putovao na aviatičarski meeting u Budimpeštu, 
gdje je u nedjelju postigao nagradu od 200.000 
K. U Varaždinu, gdje je automobil zaustavljen 
na temelju telefonske prijave obćine sesvetske, 
položio je Paulhan za svaku eventualnu štetu 
za seljaka 2000 franaka, izjavivši podjedno, da 
je vozio propisanom brzinom, pa da nije kriv. 
Paulhan umolio je, da se razprava provede što 
prije, jer da on želi osobno na nju doći. Spisi 
stigli su kr. kot. sudu u Zagrebu, pa će do 
skora biti razpisana glavna razprava. Paulhana 
će braniti dr. Hinkovič. 

Iz grada i okolice. 
Proti nasilju na izborima u makarskom 

Primorju. Nar. zastupnik dr. M. Drinković pri­
mio ie iz Gradca brzojavku, u kojoj gapravaši oba­
vješćuju o nasipima, kojima su izvrgnuti sa strane 



vlasti. Na to je zast. dr. Drinković upravio na 
namjestništvo sliedeči brzojav: 

C. K. Namjestništvo 
Zadar. 

Primam iz Graca: demokrati tvorno napa­
daju naše i nas žandari gone s birališta bajunetam. 
Dostavljam do znanja i p i t a m b e z o d v l a -
č n o z a k o n i t o p o s t u p a n j e j e d n a k o 

k o m u . 
Dr, M. Drinković, zast. 

Zadružni savez privatnih činovnika za 
aciju, kako svojedobno najavistno, sutra ob-
a skupštinu u Splitu. Jutros krenuše gg. 

oca i J . Mascarell, da se sa odborom ad 
izabranim u Splitu sporazume u predkon-

ferenciji. Sutra jutro polaze ostali odbornici i 
delegati, a kolege im spremaju oduševljeni do­
ček. Kako saznajemo, skupština bit će dobro 
posjećena; odaziva je iz čitave pokrajine. Gg. 
privatnim činovnicima želimo dobar uspjeh. Skup­
štini će i naš izvjestitelj prisustvovati. 

Gosp. Karlo Stali Ibetger, šestgodišnji ov-
dješnji vojni platzkomadant ostavio je jučer Ši­
benik, gdje je za cielog svog boravka radi svoje 
prijaznosti i dobrote uživao obče simpatije. Za-
mienio ga je kapetan c. k. rat. mornarice Klopf. 

Lična vlest . Od jučer boravi u našem 
gradu pokrajinski školski nadzornik srednjih škola 
g. M. vitez Zavadlal u zvaničnom poslu. 

Strančari na našoj carinari. Ima kakovih 
6—7 mjeseci, i baš odkada su na mjestnoj ca­
rinari gg. Zadrani De Denaro i Lengo, da se ni 
jedna carinarska namirnica nije izpustila na hr­
vatskom jeziku koli na potrošarini toli na soli; i 
ako se goripomenutoj gospodi prikažu stranke, 
koje samo s njima hrvatskim jezikom govore. 
Stranka, pri ocarinjivanju ili kupnji soli, naravno, 
neće izričito naglasiti, da joj se izpusti hrvatski 
namirnica, ali se to po njezinu govoru m o r a 
razumjeti. Poznato nam je, da gosp. De Denaro 
niti ne drži hrvatskih tiskanica, a u carinari do­
ista ih ima, već troši samo one talijanskog teksta. 
Zašto to? Gosp. De Denaro m o r a i hrvatski 
tekst držati i izpuštati ga onim strankama, koje 
s njim hrvatski govore, a ako se ćuti nesposob­
nim da u hrvatskom jeziku ureduje, neka pre­
pusti to činovnicima, koji znadu hrvatski, ali 
neka sam ne čini što je njega volja i nek ne 
sije talijanštinu ondje, gdje nije potrebita, dapače 
skroz suvišna i izazovna. Upozorujemo gg. upra­
vitelje carinare, da ovome strančarenju stanu na 
kraj, jer to sigurno ne diže ugleda uredu. Ujedno 
preporučamo strankama, da slobodno ne primaju 
ma bilo kakove namirnice ili spisa izpuštena na 
talijanskom jeziku. 

Povjerenik vjeresijskog zavoda u Vo-
dicam je kapitalista, a i brat mu je. Ako se 
tiče njihovih vjeresija, dotičnik je više nego li 
stalan zajam postići. U protivnom slučaju, mora 
se nadimiti, a većinom ostati i kratkih rukava. 
Za ovakove operacije služi se neizkusnim pro­
cjeniteljima, na koje može uplivati. Izniesmo 
bez komentara same činjenice, e da vjer. za­
vod stane na put ovakovim neliepim stvarima. 

Nadrikritičar „Risorgimento" hotio je da 
pokaže svoju umjetničku mržnju na hrvatstvo i 
onda, kad je tu skoro pisao o našem Vuškoviću. 
On ga« ne može da pohvali, on ne nalazi u njega 
ono, što mu s v i priznaju, što su mu svi priznali 
u Beču, Monakovu, Draždjanima, Berlinu, Viirz-
burgu, Minsteru, Pragu, Ljubljani i u Zagrebu. 
Sad promislite, aristarh „Risorgimenta" toliko je 
kompententan i pametan, da nadkriljuje sve i 
svakoga, pa mu se klanjajte kad u svojoj , ,ga-
l a s s k o j " megalomaniji veli, da Vušković nije 
ono, što svi drugi vele da jest. Kao da gledamo 
našeg Marka, kako se na tog patuljka od srca 
smije! 

Na telefonu opet u podnevne satove nema 
na centrali činovnika, pa se sa stanica mora zvo­
niti po 5—6 puta, dok se činovnik napokon javi. 
Ovaj nered morao bi odmah prestati. 

Po Pokrajinske viesti. 
Nadbiskup dr. Pulišić u Beču. U četvr-

je novoimenovani zadarski nadbiskup i dalm. 
itopolita Dr, V. Pulišić bio zaprisegnut od 

kralja. Iza toga je posjetio i papinog nuncija. 
•J* Dr. Pero Klalć. Brzojav nas je jučeriz Beča 

izviestio, da je tamo u podne preminuo dr. Pero 
Klaić, sin blagopojnog dra. Miha Klaića. Pokojnik 
je bio negda zastupnik na dalm. saboru, prisje-
dnik zem. odbora i starosta sokolske župe 
»Ban Paližna". Mir duši njegovoj. 

Talijanaške demonstracije. Kad su se u 
nedjelju sokolski izletnici u noći vraćali iz O-
brpvCa, čekala ih je rulja talijanaška, sa očitom 
namjerom, da sokolaše napadne. Oružništvo je 
to zapriečilo, a ti divljaci zadovoljili su se de­
ranjem i psovkama. 1 uviek jedni te isti izlievi 
te njihove „kulture". 

Novo kupalište u Supetru. U liepom i 
ubavom Supetru na Braču danom 13. lipnja 
otvara se za ljetnu sezonu „najljepše" kupalište 
Dalmacije. To kupalište je udaljeno od mjesta 
samih 5 časova; luka, gdje se to moderno ku­
palište nahodi, posuta je sasvim finom pržinom; 
nema pogibelji od morskog psa, a i straha da 

najmanje diete utopi, buduć dno sasvim 
i. To kupalište, kako rekalj, svečanim na-

# Otvorit će se u ponedjeljak na sv. An-
Tko dakle 'želi, da se naužije krasnog 
ja liepog kupališta, neka pohrli k nama, 

pa se pokajali ne će. 

Bez škole. Ražanac, 1. lipnja. — Već su 
blizu dvie godine, da nam je škola zatvorena. 
To je golema nesreća i težki udarac po mo­

ralno i materijalno blagostanje 1 napredak naše 
djece, jer stoji bez svake prosvjete i uzgoja. 
Da nije bilo škole, ne bi se danas naše selo 
dičilo i ponosilo sa raznim vriednim svećeni­
cima, pravnicima, učiteljima i drugim vrstnim 
ljudima. Kad već samo na to pomislimo, srce 
nam se napunja najvećom žalošću, jer se na­
šoj djeci zatvorom škole prieči, da se posveti 
pozitivnoj i praktičnoj znanosti, koja je osobito 
u ovo doba potrebita za svaku djelatnost, na­
predak i blagostanje. Zato ovim javnim puteni 
molimo visoku pokrajinsku školsku vlast, da 
nam se početkom nove školske godine po svaki 
način ponovno otvori škola, jer „narod bez 
škola jest narod bez budućnosti." — Ražančani. 

Gospodarsko vieće. 
U broju 22. od 5. srpnja 1905. našega 

lista nrpisali smo članak: .Mrtvilo i zapušte-
nost". U članku smo rekli, da na kneza Borella, 
kao novoimenovanog predsjednika zem. gospod. 
vieća gleda ciela zemlja. Otvoreno i bez ob­
zira doviknuli smo knezu Borellu: „Ili kuj, ili 
se nemrči!" jer da je zadaća predsjednika zem. 
vieća, puna odgovornosti pred Bogom i narodom. 

Na ovo naše pisanje odgovorio nam je g. 
Borelli pismom, koje smo mi objelodanili u 
našem listu 15. srpnja 1905. br. 25. U ovom 
nam pismu g. knez Borelli medju ostalim i ovo 
veli: „Mogu vas uvjeriti, da ne primam izbor 
radi časti, nego sa živom željom, da po svojim 
čednim silama, oživim ono, što vaš zadnji čla­
nak zove „mrtvilo i zapuštenost* uvjeren, da je 
s mojim imenovanjem skopčan prije o n u s , pa 
onda možda kasnije dodje o n o r . " Tom pri­
godom u istom pismu g. Borelli spominje ne-
kakovu njegovu o s n o v u r a d a i kako će 
on sazvati Članove na sjednicu itd. 

Na ovo pismo g. Borella odgovorili smo, 
da bi naši ljudi imali samosvojno odlučivat o 
gospodarskom preporodu naše zapuštene po­
krajine, jer da oni najbolje poznaju narodne 
potrebe. Vladi u autonomnim ustanovama nebi 
se smjelo davati, nego ono i samo ono mjesto, 
koje joj po zakonu pripada. Inače vlada će 
izrabiti u svoje svrhe i ovo važno poljodjelsko 
vieće, kao što izrabljuje i školsko. 

Sve je ovo bilo nazad 5 godina. 
Pet godina nije Bog zna kako dug viek, 

da bi se moglo u ovom razmaku vremena tra­
žiti posvemašnji preporod stoljetne naše zapu-
štenosti, ali ipak u ovo pet godina mogli su 
se postaviti barem zdravi temelji, po kojima, 
pa i ako sporo, da uzmonemo stupati k od-
redjenom cilju našeg ekonomskog preporoda. 

Gosp. Borelli, kako smo gori napomenuli, 
bio nam je obećao i n e k u s v o j u o s n o v u , 
ali te osnove mi vidjeli nismo, te stoga u nama 
se pobudjuje opravdana sumnja, da te osnove 
u obće nije ni bilo. 

U pismu, koje smo gori spomenuli, gosp. 
Borelli veli i ovo: „Do našeg je narodnog za­
stupstva, da odobri i namakne potrebita sred­
stva sa strane pokrajine". Narodno zastupstvo 
odobrilo je knezu Borellu sve što je tražio, pa 
ipak naše gospodarsko vieće nema života, nema 
stalna rada ni odredjena pravca. Doduše, kad 
bi gledali na službeni aparat u vieću, izgleda 
sve živo i sve da se miče, ali sve što se tu 
miče, miče se samo zato, da vrše posao biro­
kratske rutine, radi masnih stolica, koje su stvo­
rene i sistematizirane ne da preko njih narodu 
bude bolje, nego da bude bolje onima, koji ih 
pokrivaju, a za nikakove zasluge, koje bi bili 
stekli radeći za narodno dobro. Zašto je mrt­
vilo u vieću? 

Mogli bi na ovo pitanje odgovoriti su par 
rieči, ali radi važnosti stvari reći ćemo dvie ol Šir-
nije, da bude jasnije. Paragraf 16. zakona od 
2. svibnja 1886. veli, da zemalj. gospod. vieće 
ima stalan odbor, koji se sastoji od članova 
naznačenih u §. 14. od slova a) do e) uklju­
čivo, a ti su prisjeduik zem. odbora, izvjesti­
telji kod namjestništva (GoH, Zotti itd.), dva 
člana imenovana sa strane ministarstva poljo­
djelstva, a dva sa strane zemaljskom odbora. 
Poznavajuč mi u glavu ljude, koji suzbijaju ze­
maljski odbor i članove imenovane od mini­
starstva, možemo iskreno reći, da su to osobe, 
koje ljube narod, ali njih vežu obziri onih, koji 
su ih u vieće poslali. Njima je najmilije, kad 
ih se nebi nigda ni zvalo na sjednice, jer i 
onako oni su tu, da vrše tudju a ne svoju i 
narodnu volju. 

Po §. 18. gornjeg zakona, pokrajinsko go­
spodarsko vieće, mora da svake godine sazove 
skupštinu, na koju moraju biti pozvani i oni 
članovi, predvidjeni u § 14., slovo f) i g) a ti 
su predsjednici kotarskih gospodarskih zadruga 
i odaslauici drugih družtava, koji imaju cilj, da 
promiču poljodjelstvo u obće u znatnom dielu 
pokrajine itd. Zakon predvidja i sazov izvan­
rednih skupština. 

Rekli smo gori, da stalni članovi -odbora 
vieća, većinom su ljudi ovisni, ili pako zapo­
sleni na način, da bi volili da ih se na sjed­

nicu i ne zove, pa i ako ovi imaju plaću za 
svoj rad na sjednicama vieća. 

Ako se ne varamo, već je prošla godina 
dana, a da pokrajinsko gospodarsko vieće nije 
imalo obće skupštine, t. j , one, na koju su imali 
prava pristupiti članovi bez plače, kako gori na-
vedosmo pod točkom f) i g) § 14. zak. 1886. 
Zašto ? Čekamo odgovor od g. kneza Borella, 
koga zovemo odgovornim radi ovoga pred cie-
lim narodom. Naše zemlje nalaze se u takovom 
stanju zapuštenosti, da bi bilo željeti, da po­
krajinsko gospodarsko vieće sastaje se na obću 
skupštinu svake sedmice, jer njegov djelokrug 
rada je veoma obširan, a narodne potrebe su velike. 

Namjesto sviestna rada, namjesto bratskog 
dogovora, kako da se narodu pomogne, mi n 
nekim osobama, koje sastavljaju uzdi odbor u 
gospodarskom vieću, vidimo neku bojazan, koja 
se izrodila u to, da hoće čak da umanje moć 
kotarskih gospodarskih zadruga, ciepajuć ih na 
komade, da na taj način u puku posiju laglje 
smutnju i razdor u svoje političke svrhe. 

Tačka druga zakona 2. svibnja 1886. doduše 
predvidja ustanovljenje više od jedne zadruge 
U kotaru, ali to mora da sliedi dogovorno sa 
namjestništvom i zemaljskim odborom. U ko­
liko smo upućeni danas, u kotaru gospodarske 
zadruge osnivaju se u svakom povećem mjestu, a 
za njihovo osnovanje brigaju se najviše c. k. 
ljudi, oni, koji su do jučer spavali, oni, koji 
to nerade zaisto, da narodu pomognu, već da 
udovolje nalogu, a što je pako najvažnije, ove 
se zadruge osnivaju u sielima gdje već obstoje 
druge slične zadruge predvidjene u paragrafu 2, 
točke 2 gornjeg zakona. Kad pak rečemo, da 
po nalogu oko ovog rade i c. k. žandari, tad 
smo rekli sve. . 

Tako od moćnih jakih gospodarskih ko­
tarskih zadruga, koje imaju po paragrafu 2 već 
imenovanog zakona, da „sudjeluju pri ustanov­
ljenju podpora, koje se u kotaru diele iz dr­
žavnih ili zemaljskih sredstava" i t. d. imati 
ćemo sijaset zadruga, koje će se zvati kotar­
ske, jer tako hoće c. k. ljudi, ali kotarske 
niesu, niti mogu biti. Ovim postupkom mjesto 
da imamo u zemlji 14 jakih kotarskih zadruga, 
imati ćemo 400, koje sve skupa ne će značiti ništa. 

Zašto g. Borelli nije sazvao obću skup­
štinu vieća i na istu pozvao sve predsjednike 
već obstojećih pravih kotarskih gospodarskih 
zadruga na viećanje, pak da oni kažu, ako je 
potreba, ili ne, da se u njihovu kotaru osnuje 
druga zadruga ? Ovo je put i to naravni put, 
a sve drugo što radi ili što dopušta da se 
radi g. Borelli, to je protuzakonito. 

Imovina koja je povjerena da ju rukovodi 
i da njom upravlja g. Borelli, nije njegova 
vlastita, nego je narodna, a narod ima pravo, 
da zna kako se ista rukovodi i kako se njom 
upravlja. Nesazivati obće skupštine gospodar­
skog vieća, te tim zabraniti utjecaj narodnih 
predstavnika, a ti su predsjednici kotarskih go­
spodarskih zadruga u rad vieća, to je isto ko 
rugati se s narodom i izrabljivati njegovu ustrp-
ljivost, koja ipak ima svoje granice. 

Mi od kneza Borellia tražimo, da vieće 
postavi na zdrav temelj, jer onako kako danas 
vieće radi, radi naopako i mi se ne ćemo nigda 
dovinui našeg ekonomnog napredka ni gospo­
darske slobode. 

A to želimo, da nam vieće napreduje, a 
tim i pokrajini bude bolje, mi moramo otresti 
se obzira i u vieće birati po najbolje, ali ne 
po imenu ili kesi, već po znanju i dobroj vo­
lji za rad. Pošto nitko drugi nepoznaje bolje 
potrebe naroda doli predsjednika kotarskih go­
spodarskih zadruga, to od g. Borellia kao pred­
sjednika vieća imamo pravo tražiti, da ove 
ljude češće pozivlje na dogovor, kako bi skladno 
i složno prisilili već jednom one, koje se pri­
siliti mora, da nam se da ono na što imamo 
pravo, a to je naša gospodarska sloboda u 
gospodarskom napredku. Za danas ovoliko. 

N a š e b r z o j a v k e . 
lasto ori xx makarskom 

Primorj xx . 
Zaostrog, 10. lipnja. — Žestoka izborna 

borba još sveudilj traje. Svi neprijatelji pra-
vaštva složiše se te svim sredstvima se bore, 
da opet dodju na korito. Ne izbiraju ni načina 
svi sredstava. Val jda ni sutra ljuta borba ne 
će završiti. Nada u pravašku pobjedu velika je. 

Gradac, 10. lipnja. - Borba postaje sve 
očajnija. Demokrati videći svoju propast, laĆ3ju 
se svega. V e ć t v o r n o n a p a d a j u n a š e iz­
b o r n i k e . Žandari su im pri ruci te s nalak-
nutim bajunetama gone naše sa birališta! T e ­
rorizam je u podpunom jeku. No naši se ne 
plaše, nego se junački drže. (Viesti o današnjem 
toku izbora nismo primili do časa, kada list 
ide u, stroj.) 
JfiEancliclat »a šiben= 

skog t>islz:*x;pa. 
Beč , 11 lipnja. — Kako doznaiem, do sada 

je najozbiljniji kandidat za šibenskog biskupa 

prof. Ante Gjivoje, ravnatelj bogoslovnog sje­
meništa u Zadru. 

Hosanska vi ci cl a jjroti 
Hrvatima. 

Sara jevo, 11 lipnja. — Ovdješnji Hrvati 
bili su za sutra urekli veliku prosvjednu skup­
štinu, koja je imala prosvjedovati proti zapo­
stavljanju Hrvata prigodom kraljevog puta. Me-
djutim je vlada zapriečila tu skupštinu. To je 
izazvalo silno ogorčenje kod svih Hrvata. 

fc^jeclrxioa Sve«;e Jxx%* 
uli* Slavena. 

Beč , 11. lipnja. — Sveza Južnih Slavena 
obdržavala je svoju sjednicu, na kojoj je za­
ključeno, da Sveza svim sredstvima zaprieči 
poprimljenje vladinog predloga glede osnutka 
talijanskog pravnog fakulteta u Beču, ako vlada 
ne promjeni svoje držanje prama zahtjevima 
Slavena, koji traže sveučilište u Ljubljani i re­
ciprocitet izpita položenih na zagr. sveučilištu. 

Zast. P l o j , pako, izviestio je Sve?u o 
svojoj konferenciji sa ministrom predsjednikom 
Bienerthom. 

R a z p r a v a o p r o r o o u m i . 
Beč , 11. lipnja. — Proračunska razprava 

je započela. Svakom govorniku je dozvoljeno 
govoriti pola sata. Govori T r e s i ć . U svom 
govoru kritizira držanje „Slavenske Jednote" 
prama vladi. Veli, da se Slavenima dogadja 
ono, što su sami zaslužili. Slaba taktika „Jed­
note" produljila je život Bienerthu i njegovoj 
vladi. U daljnjem toku svog govora obara se 
na ministra predsjednika Bienertha radi posve-
mašnjeg zapostavljanja Hrvata prigodom kra­
ljeva putovanja kroz Bosnu i Hercegovinu. Pre­
lazi na prilike u Ugarskoj te veli, da se Niemci 
varaju, ako misle, da su tamo nastale povoljne 
promjene, jer iza Khuena stoji Tisza, a ovaj 
je protivnik izborne reforme, a to je znak dalj­
njeg gospodstva madjarske klike. 

Bavi se uspjehom madjarskih izbora te 
ih dovodi u savez sa hrvatskim pitanjem. Khuen 
se je prevario, kad je prije izbora pravio ra­
čun mandata, koje će dobiti, jer da je on pred-
vidjao toliki uspjeh, Hrvati ne bi bili dobili 
sankciju izborne reforme, niti bi Tomašić bio 
nasliedio Raucha. Proriče kratkotrajnost primirju, 
koje je nastalo u hrv. pitanju. Ta Khuen sad 
nikako ne trebuje ono četrdeset glasova hrv. 
delegata! Prosvjeduje proti financijalnoj reformi 
ministra Bilinskoga. Kritizira postupak ministra 
trgovine u pitanju posoljene ribe, tvornica sar­
dina i cementa te dalm. slobodne plovidbe, 
osobito njegovo postupanje prama dalm. de­
putaciji. Konačno traži priznanje reciprociteta 
zagrebačkom sveučilištu. U ime Sveze Južnih 
Slavena izjavljuje, da će glasovati proti pro­
računu. 

Prešnl predloži Čeha. 
Beč , 11 lipnja. — Češki radikali podnieli 

su dvanaest prešnih predloga. Izgleda kao da 
je ovo početak obstrukcije. 

„Vaterland" proti 
svetuSilištta xx Trstu. 

Beč, 11 lipnja. — „Vaterland" se oštro 
obara na one Niemce, koji zagovaraju talijan­
sko sveučilište u Trstu. 

Velevlasti i Kreta. 
Carigrad, 11 lipnja. — Velevlasti zaštitnice 

Krete upravile su kretskoj vladi energičnu notu 
radi njezinog držanja u ovom pitanju. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Josip Urezga. 

Javna zahvala. 
Posl ie 5 godina ostavl jam žalostna 

srdea Šibenik. 
Buduć mi j e nemoguće oprostit se 

osobno sa svakim prijateljem i z n a n c e m , 
molim ih da izvole primiti ovim putem od 
srdea moj oprostni pozdrav. 

Boravio sam u ovom ubavom gradu 
za 5 godina neprekidno i nikad ne ću 
zaboraviti na ovaj ugodni boravak. Z a -
hvaljivam svim na izkazanoj mi susretl j ivosti 
i želim simpatičnom gradu Šibeniku i n j e ­
govim prijaznim stanovnicim svako dobro 
u buduće. 

Karlo Stahtbergtr 
kapetan c. k. ratne r 

Jlustrovane cjenike šalje bac/av 

11.; VI. 1910, 



Hotel „DINARA" 
M U r e š t a u r n o l j t u n 

Šibenik , - kod kazališta 
preuzeo je podpisani, te ga pre­
uredio, obskrbivši ga sasvim no­
vim pokućstvom i stolnim pri­
borom. 

Kako je sada u njemu ure-
djeno, odgovara doista zahtjevima 
grada, pa se podpisani nada, da 
će od sada unapried ovaj hotel 
postati najmilije svratiste ne samo 
za mjesto, nego i za vanjski sviet, 
tim više, što je u reštauraeiji i 
domaća kuhinja, uredjena na način 
koji posve zadovoljava. 

Ciene su najumjerenije, a po­
sluga bez prigovora. 

Preporučujuć se sa velešto-
vanjem 

Niko Blažević . 

k M 

k s. 

1'oznata p e š t a n s k a b a n k a 
traži u svim mjestim marljive 

Agente i zastupnike 
za prodaju d o z v o l j e n i h s re ­
ćaka i papira trajne vriednost : . 
T a j posao pruža veliku zaslu­
gu, vremenom 1 stalnu plaću! 
P o n u d e imadu se slati n a : 
Fi fektenbank Budapest , V. , 

Honvćd u. 4 . -

• • • • • 

Hrvatske narodne poslovice 
uredio V. J . Škarpa , c iena knjizi broširano 
K 5*—, a uvezano K 6*—, nabavl ja se kod 
„Hrvatske t i skare" u Šibeniku i u svim 
knj ižarama. 

o m o m Đ O Đ O G O & B m B m 
„ — < ? s 

Nikad više ! ne promjenjujem sapun, od kada B e r g m a n o v 
„ S t e c k e n pf ercl L i I i e n s e i f e " (zaštitni znak: 
Konj na palici) od Bergmann-a i drug. u Tešnju 
na Labi upotrebljujem, jer je taj sapun najupli-
visniji od svijuh medicinalnih sapuna proti kož­
noj bolesti (sunčane pjege), kao i za pospješi­

vanje liepe, mekane i nježne kože. Komad stoji 80 filira, a dobiva se u svim ljekarnama, 
droguerijama i trgovinama parfimerije itd. 

10-50 

1 ^ 1 J «3Č»ivi ö l to => jć,tt\y ricusili: 1 A m b u l c f t o i r i j u m 
1 Dr. P. MATIĆ — Spljet = 

Liječnik za usta i zube ordinira od 8 - 1 2 i 3 - 6 

Vadjenje zubi bez boli pomoću lokalne anestezije. Zalievanje porcelanom i „Astralom' - sa idealnim 
efektom, zlatom, srebrom itd. Umjetni zubi u kaučuku. Rabote u zlatu: „Brucken", „Kronen", „Stift-

zühne" po najnovijem sistemu. 

0 — — — BOTIĆEVA ulica, kuda KATA UNI Ć kod perivoja . — — — 

Uključivo glavno predstavništvo, kamo valja 
3- upraviti sve upite: 

Kuća Gutenberg, 

| EMANUEL KRAU6. 
Tehnički bureau T r s t , via Ceci l ia , 18 . 

Zahtjevajte cienikj bezplatno i bez postani 
Dopisivanje brvatski. 

Najbolji namještaji snage 
kao š t o : 

motori na plin* (gas) , benzin, 
žestu, kameno ulje, surovo 
ulje za obrtničke, poljodjel­
ske i električne namještaje 

snage. -

Niiiiijiilaju na mršavi ulin (Sauganlap) 
prodaje 

Draždjanska 
tvornica motora 

na plin 
(A. G. Dresdener Gasniotoren-Fabrik: 

Moritz Hille, Dresden) 

najveća specijalna tvornica 
srednje Evrope. 

m 
Podružnice : 

Via Giulia br. 33. I 
Via Giulia br. 16.1 

Važno za svakoga! 

Gustav Marko 
Podružnice 

ViaBarriera vecchia 
br. 33. 

Via Colonla br. 17 
i S. Gi 

.1« di Guardiella 
CM^, br. 871. 

Telefon br. 1930, Telefon br. C e n t r a l a : V i a G i u l i a br. 20. 
MBP' Tekući račun sa podružnicom I jubljanske kreditne banke 

Veliko skladište stakala prostih, apaniranih i za ures. 

Veliki izbor predmeta z a ljekarne, drogerije, porculansko i zemljano 

sudje, ocakline, staklarije, svjetiljke itd. 

Velike kolikoće naročitih tvari u ocaklini, porculani, 

Ciene umjerene koje se ne boje utakmice. 
Na zahtjev šalju se cienici badava. 

D o p i a l v o u j e t i l i r v n t N k u t n j e a s l k u . 
snula tvrdka, j edina svo je vrsti u Trs tu , preporučuje se svim 

našim trgovcima. L 

10 kruna dnevno! 
može svatko na lahki način zaslužiti. Š a 
ljite Vašu adresu s poštanskom dopisnicom 
na firmu: J a k . K l o n i g B e č , Vl l /3 . P o ­
štanski ured 0 3 . •> in 

Hrvati i Hrvatice, po-

mozite družili sv. Girila i Metoda! 

U TVORNICA * 
X PAPIRNATIH 3 

VREĆICA 
Čast mi je javiti p. n. obćinstvu, 
da sam objavljenu tvornicu pa­
pirnatih vrećica za trgovačku po-
rabu otvorio, te je podpuno pre­
ma zahtjevu uredio, time sam u 
stanju u najkraće vrieme najveću 
količinu vrećica izraditi. Vrećice 
izradjuju se u svim veličinama i 
u svim bojama. Pošto je ovo u 
nas prvo i jedino domaće pod­
uzeće ovakove vrste, nadamo se 
za stalno, da će mi gg. potrošači 
povjerili svoje cienjžne nartičbe, 
koje će u podpunom redu i naj-

r.avjestnije izvršene biti. 
Sa veleštovanjem 

ANTE ZORIĆ 
ŠIBENIK. 

trna 

& & & & & $ & se & & & & 

F I * I * I i I * I » I * I « f * 
P r v a p a r n a t v o r n i c a 

z a b o j a d i san j S, p r a n j e i kenVicko 
čifičeftje o d j e l a n a s u h o 

M . D O M I Ć A 
Split, br. 355. 

Primaju se odjela za kemičko čišćenje kao: 
obična, uresna, 2a šetnju, kazalište i plesove. 
Osim \Oga lastorc-, prostirače, rukavice od 
koze itd., razumije se sve u cjelini čisti se sa 

strojem „UNIVERSAL". 
Isto tako parno bojadisanje gore navedenih 

predmeta' 
Preporučase svakome ovo zgodno i koristilo 

poduzeće. 
Za Šibenik prima i predaje: 

J U L I O R A G A N Z i N I 

• • 

HS?r\f*£±ATt dobro ugojeni u težini od 

Z r f t X c V l 1 5 k l g t l z c i e n u o d 5 K 

napried. Mlade životinje 1*50 K. 

Svjetiljke koje same plin 
radjaju, gore 8 0 puta j a č e od svieće . 

Potrošak goriva 2 filira za sat. Ciena p o -

čam od 7 K napried. 

H. Schwab, Wien, Wtaeiwe Nr. 1. ' 

Hrvatska m 
u 

O O O Q banka 
Podružnica 

l i k . — 
t 3 

Dionička glavnica - -

- - - - K 1,000.000 
Pričuvna zaklada i pritičci K 150.000. 

C E N T R A L K A D U B R O V N I K - -
Podr i i /n ica u S P L I T U i ZADRU. 

o 
Bankovni odjel - - -
prima uložke na knjižice u konto ko-
rentu u ček prometu; eskomptuje 

mjenice . 
O b a v l j a inkaso, pohranju je i upravlja 
vriedtiine. Devize se preuzimlju n a j -
kulanfiii je. Izplate na svim mjestima 
tu i inozemstva obavl ja ju se brzo 

i uz povol jne uvjete 

o 
Mjenjačnica - - -
kupuje i proda je državne papire, 
razteretnice, založri ice, s rećke , va­
lute, kupone. P r o d a j a srećaka na 
o b r o č n o ođplač ivan je . Os jeguranje 
proti gubitku kod žclriebanja. Revi­
zija srećaka i vriednostnih papira 
bezplatno. U n o v č e n j e kupona bez 

odbitka. 

o 
Zalagaonica -
daje za jmove na ručne za loge , zlatne 
i s rebrne predmete , drago kamenje 

i t. d. uz najkulantnl je uvjete. 

P o z o r ! ^ w i n i n w Z A T R 5 , » M** 1 W * K I I » 

u l i o a G a l a t t i t > r . 1-41 

|GospodarsHe tfcze. Ejitbljattil 
j može se dobiti uz najpovol jni je c iene i uvjete svakovrstnog dobrog i svježeg [ 

živeža, brašna najglasoviti j ih mlinova, te krumpira, zi 1|*, g r a h a i umjetnih gnoj iva . 

Tvrdka j e od novog l jeta uvela škont od 2"/ na svu robu bez razlike, 

fakture izplative kroz 3 0 dana, a to da olahkot rgovcima knjigovodstvo. 

Podupirati Gospodarsku svezu, patriotična j e d u ž ^ . s t svakog našeg trgovca. 

Cienike i uzorke ša l je se badava na zahtiev. 

[ S v o j s v o m e ! 
Ravnatelj i vodja: 

I I . A l e o i ' I , T r s t . 
19.11. 10.1 


